
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229700

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 229644
PORTARIA: 127

Objetivo: Participar de inaugurações de Infocentros do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229673

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
Nº DO TERMO: 03/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A SECRETARIA DE ESTADO 
DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - SEPE.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A CESSÃO DO 
VEÍCULO FOX MARCA WOLKSVAGEM, MODELO VW/FOX 1.6, 
2004/2004, COR CINZA, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS, 
103 CV – 1599 CC, CATEGORIA OFICIAL, PLACA JUM-8295, 
CHASSI Nº 9BWKB05Z344027224, CÓDIGO DO RENAVAM 
832337153 DE PROPRIEDADE DA SEDECT, PARA A CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 03.05.2011
INICIO DA VIGENCIA: 03/05/2011
TÉRMINO DE VIGENCIA: 02/05/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEX BOLONHA FIÚZA DE 
MELLO, CPF. 043.943.802-00 – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229986

PORTARIA: 166/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA     Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo54197949    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229987

PORTARIA: 166/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA     Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo54197949    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229690

PORTARIA N°021/2011–FAPESPA, de 06 de maio de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº5.810 
de 24.01.94, 08 (oito) dias de Licença Nojo, no período de 
01/05/2011 a 08/05/2011 ao servidor CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA, Identidade Funcional nº 57224705/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, 
lotado na CPROJ, conforme certidão de óbito anexa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de maio de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E 

INDUSTRIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229733

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YENDIS GUIMARÃES MONTEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Tecnológica 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelo bolsista, conforme Edital nº 012/2009 
Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 30/05/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 

PPIC *
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229803

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCOS YUICHI TAKEDA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica-PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo bolsista, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 
Convênio nº 067/2008.
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2011 A 30/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31869 de 09 
de março de 2011.

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229786

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YLANA PRISCILA DA COSTA MELO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pela bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 919,00 (novecentos e dezenove reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROGÉRIO DIOGNE DE SOUZA E SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 068/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RENAN DE PINHO LIMA LOURENÇO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO JULIO SALVATTI NETO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOYCE CARDIM DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como 

forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pela bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2011 A 29/11/2011
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229899

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
ERRATA AO CONTRATO Nº 02/2011
DIÁRIO OFICIAL Nº 31910 E DATA DA PUBLICAÇÃO 09/05/2011
ONDE SE LÊR CONTRATADA: EMPRESA OFICIAL DO ESTADO - 
IOEPA.
LEIA-SE CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 
IOEPA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229906

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102011820000067-6, ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: ELETROELETRO COMERCIO LTDA - ME
Inscrição Estadual: 15.291.789-6
Auditor Fiscal Solicitante: BENEDITO DE AZEVEDO RIBEIRO
Matrícula: 00053112-01
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega – DIEF
Comprovante de Entrega – SINTEGRA
Cópia do Termo de Credenciamento em Vigor – ECF
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.C.M.S.
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
DIEF / GIEF
GNRE – Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entrada
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos de 
Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Regime Especial
Relação das NFS. Ref. aos Pag. de: 1141 – 1145 – 1146 – 1152
Relação das NFS. Ref. aos Pag. de: 1173
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 10/2009 a 04/2011
Local para entrega dos documentos: SEFA - CERAT ALTAMIRA 
- Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-350 fone: 
0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula - 05570263-01

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 09/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229901

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 09/2011
PROCESSOS  NºS: 172011730000329-1; 172011730000229-5
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 


